ПРОЕКТ

[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ГУМБЕТОВСКИЙ РАЙОН»

368930, Республика Дагестан, Гумбетовский район, сел. Мехельта,ул.Центральная,1 тел:(88722)989617 Email: m.o.gumbet@mail.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« ___ »  _________   2024г.               с.Мехельта                                  № _________

Об определении границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории муниципального района «Гумбетовский район»

В соответствии с пунктом 8 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Законом Республики Дагестан от 29 апреля 2013 года № 27 «Об установлении ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитков на территории Республики Дагестан», Правилами определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 23 декабря 2020 г. № 2220 (далее - Правила), руководствуясь Уставом администрации муниципального района «Гумбетовский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В настоящем постановлении используются следующие понятия:

1.1. «Образовательная организация» - организация, определенная в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря № 2012 года 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
1.2. «Организация, осуществляющая обучение несовершеннолетних - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, осуществляющие на основании лицензии наряду с основной деятельностью образовательную деятельность в отношении несовершеннолетних в качестве дополнительного вида деятельности;
1.3. «Обособленная территория» - территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, в которых расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 1 настоящего постановления.
1.4. «Торговый объект» - торговый объект, осуществляющий или предполагаемый для осуществления розничной продажи алкогольной продукции или розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания;
1.5.  «Пешеходная зона» - кратчайшее расстояние движения пешеходов по тротуарам или пешеходным дорожкам (при их отсутствии - по обочинам, велосипедным дорожкам, краям проезжих частей), а при пересечении пешеходной зоны с проезжей частью - по ближайшему пешеходному переходу.

2. Определить границы территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального района «Гумбетовский район»:

2.1. к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования) - 100 метров;
2.2. к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних - 100 метров;
2.3. к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинский деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации -50 метров;
2.4. к спортивным сооружениям и культовым сооружениям, которые являются объектами недвижимости, и права на которые зарегистрированы в установленном порядке - 100 метров;
2.5. к местам нахождения источников повышенной опасности, определяемым органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации - 100 метров;

2.6. к зонам рекреационного назначения (в границах территорий, занятых лесами лесного (сельского) хозяйства, скверами, парками, сельскими садами, прудами, озерами, водохранилищами, пляжами, а также в границах иных территорий, используемых или предназначенных для отдыха, туризма, занятий физической культурой и спортом) - 50 метров.
3. Территория, прилегающая к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, в которых расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 1 настоящего постановления (далее - прилегающая территория), включает обособленную территорию (при наличии таковой), а также территорию, определяемую с учетом конкретных особенностей местности и застройки, примыкающую к границе м обособленной территории либо непосредственно к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям и местам, указанным в пункте 1 настоящего постановления (далее - дополнительная территория).
4. Дополнительная территория определяется:
- при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в торговый объект;

- при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в здания, строения, сооружения, помещения, объекты и места, указанные в пункте 1 настоящего постановления, до входа для посетителей в торговый объект.

5. Определить способ расчета расстояния от зданий, строений, сооружений, помещений, объектов и мест, указанных в пункте 1 настоящего постановления:

- при наличии обособленной территории - по пешеходной зоне от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в торговый объект;

- при отсутствии обособленной территории - по пешеходной зоне от входа для посетителей в здание, строение, сооружение, помещение, указанных в пункте 1 настоящего постановления, до входа для посетителей в торговый объект.
6. Размещение организаций, указанных в пункте 1 настоящего постановления, и торговых объектов в одном здании, в случае наличия нескольких входов-выходов, через которые можно пройти в указанные помещения, не допускается.

7. Утвердить перечень организаций и объектов, расположенных на территории муниципального района «Гумбетовский район», на прилегающих территориях, к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания согласно приложению № 1 к настоящему установлению.

8. МКУ «Служба земельно-кадастровых и имущественных отношений» подготовить и представить на утверждение схемы границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории муниципального района «Гумбетовский район», указанным в приложении № 1, подготовленные с учетом требований Правил, в срок до 01.09.2024 года.
9. Признать утратившим силу Постановление администрации МР «Гумбетовский район» №169 от 30.11.2017 года «Об определении границ, прилегающих к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции».
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

11. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления МР «Гумбетовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МР «Гумбетовский район» в соответствии с распределением обязанностей по курируемым вопросам.

     Глава
МР «Гумбетовский район»

        Г.И. Галипов
Приложение

к постановлению администрации

МР «Гумбетовский район»

от «___» _______ 2024г.  № _____

Перечень
организаций и объектов, расположенных на территории муниципального района «Гумбетовский район», на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
	№

п/п
	Наименование организации (объекта)
	Адрес местонахождения

	Источники повышенной опасности

	1
	ГРС (газораспределительная станция) Сагринский
	местность Сагри

	2
	ГРС (газораспределительная станция) Мехельтинский
	с. Мехельта

	3
	Ветка газопровода
	Гадари-Ботлих

	4
	Ветка газопровода
	Гадари-Хунзах

	Объекты в зонах рекреационного назначения

	1
	Сквер в с. Мехельта
	с. Мехельта

	2
	Сквер в с. Нижнее Инхо
	с. Нижнее Инхо

	3
	Сквер в с. Цилитли
	с. Цилитли

	4
	Сквер в с. Нижний Арадерих
	с. Нижний Арадерих

	5
	Сквер «Парковая зона у озера в сел. Средний Арадерих Гумбетовского района РД»
	Средний Арадерих

	6
	Детская площадка в с.Тлярата
	с. Тлярата

	Образовательные организации

	1
	МКОУ «Мехельтинская СОШ»
	368930, Республика Дагестан, Гумбетовский район, с. Мехельта.

	2
	МКОУ «Мехельтинская ООШ»
	368930, Республика Дагестан, Гумбетовский район, село Мехельта, ул. Сахрата Каримова, д. 67

	3
	МКОУ «Цилитлинская СОШ»
	368939, Республика Дагестан, Гумбетовский район, с. Цилитль ул. Центральная 37.

	4
	МКОУ «Ичичалинская НОШ»
	368930, Республика Дагестан, Гумбетовский район, село Ичичали, ул.Лесная  3

	5
	МКОУ «Тляратинская СОШ»
	368939, Республика Дагестан, Гумбетовский район, с. Тлярата.

	6
	МКОУ «Ингишинская СОШ»
	368930, Республика Дагестан, Гумбетовский район, с.Ингиши, ул.Центральная 2.

	7
	МКОУ «Аргванинская СОШ»
	368921, Республика Дагестан, Гумбетовский район, с. Аргвани, ул.Курамагомедова Мухтарахмеда 2.

	8
	МКОУ «Ново-Аргванинская СОШ»
	368931, Республика Дагестан, Гумбетовский район, с. Новое Аргвани, ул.Нурмагомеда Алиева 94.

	9
	МКОУ «Чиркатинская  СОШ»
	368933, Республика Дагестан, Гумбетовский район, с. Чирката ул. Имама Газимагомеда 22.

	10
	МКОУ «Тантаринская  НОШ»
	368934, Республика Дагестан, Гумбетовский район, село Тантари, ул. Заречная 14

	11
	МКОУ «Кунзахская ООШ»
	368934, Республика Дагестан, Гумбетовский район, село Кунзах, ул. Трудовая 13

	12
	МКОУ «Игалинская  СОШ»
	368934, Республика Дагестан, Гумбетовский район, с. Игали, ул.Школьная 10.

	13
	МКОУ «Нижне-Инховская  СОШ»
	368935, Республика Дагестан, Гумбетовский район, с. Нижнее Инхо, ул Центральная 74.

	14
	МКОУ «Верхне-Инховская СОШ»
	368935, Республика Дагестан, Гумбетовский район, с. Верхнее Инхо, ул.Аслудина Магомедова 26.

	15
	МКОУ «Читлинская ООШ»
	368935, Республика Дагестан, Гумбетовский район, с. Читль ул. Хакоб 11.

	16
	МКОУ «Килятлинская СОШ»
	368936, Республика Дагестан, Гумбетовский район, с. Килятль, ул.Школьная 6.

	17
	МКОУ «Арадирихская  СОШ»
	368938, Республика Дагестан, Гумбетовский район, с. Средний Арадирих, ул.Расула Гамзатова 21.

	18
	МКОУ «Цанатлинская ООШ»
	368934, Республика Дагестан, Гумбетовский район, село Цанатль, ул. Сосновая 37

	19
	МКОУ «Верхне-Арадерихская НОШ»
	368938, Республика Дагестан, Гумбетовский район, село Верхний Арадирих, ул. Победы, д. 24

	20
	МКДОУ «Детский сад «Ромашка» с. Игали
	368933, Республика Дагестан, Гумбетовский район, село Игали, Дагестанская ул., д. 36

	21
	МКДОУ «Детский сад «Чебурашка» с. Килятль
	368936, Республика Дагестан, Гумбетовский район, село Килятль

	22
	МКДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Мехельта
	968930, Республика Дагестан, Гумбетовский район, село Мехельта, Школьная ул., д. 8

	23
	МКДОУ «Детский сад «Улыбка » с. Нижне-Инхо
	368935, Республика Дагестан, Гумбетовский район, село Нижнее Инхо

	24
	МКДОУ «Детский сад «Колобок» с. Ново-Аргвани
	368921, Республика Дагестан, Гумбетовский район, село Ново-Аргвани

	25
	МКДОУ «Детский сад «Радуга» с. Чирката
	368933, Республика Дагестан, Гумбетовский район, село Чирката, ул. Им Имама Газимагомеда, д. 28

	26
	МКДОУ «Детский сад «Ласточка» с. Тлярата
	368930, Республика Дагестан, Гумбетовский район, село Тлярата

	27
	МКДОУ « Детский сад «Соколенок» с. Цилитль
	368939, Республика Дагестан, Гумбетовский район, село Цилитль

	Организации, осуществляющие медицинскую деятельность

	1
	ГБУ РД «Гумбетовская ЦРБ»
	с. Мехельта

	2
	Районная поликлиника
	с. Мехельта

	3
	Участковая больница с. Нижнее Инхо
	с. Нижнее Инхо

	4
	Участковая больница с. Игали
	с. Игали

	5
	Участковая больница с. Чирката
	с. Чирката

	6
	Участковая больница с. Новое Аргвани
	с. Новое Аргвани

	7
	ФАП (Фельдшерско-акушерский пункт) Цилитль
	с. Цилитль

	8
	ФАП (Фельдшерско-акушерский пункт) Килятли
	с. Килятли

	9
	ФАП (Фельдшерско-акушерский пункт) Средний Арадерих
	с. Средний Арадерих

	10
	Фельдшерский пункт Тлярата
	с. Тлярата

	11
	Фельдшерский пункт Ингиши
	с. Ингиши

	12
	Фельдшерский пункт Аргвани
	с. Аргвани

	13
	Фельдшерский пункт Данух
	с. Данух

	14
	Фельдшерский пункт Тантари
	с. Тантари

	15
	Фельдшерский пункт Кунзах
	с. Кунзах

	16
	Фельдшерский пункт Цанатли
	с. Цанатли

	17
	Фельдшерский пункт Верхнее Инхо
	с. Верхнее Инхо

	18
	Фельдшерский пункт Читль
	с. Читль

	19
	Фельдшерский пункт Верхний Арадерих
	с. Верхний Арадерих

	20
	Фельдшерский пункт Нижний Ардерих
	с. Нижний Арадерих

	21
	Фельдшерский пункт Шабдух
	с. Шабдух

	22
	Фельдшерский пункт Ичичали
	с. Ичичали

	23
	Фельдшерско-акушерские пункты в зоне отгонного животноводства (ЗОЖ)
1. ФАП (Фельдшерско-акушерский пункт) – Цияб-Цилитль
	СПК Цияб-Цилитль

	24
	Фельдшерский пункт (ЗОЖ) Нани-Кутан
	СПК Нани-Кутан

	25
	Фельдшерский пункт (ЗОЖ) Нарыш-Кутан
	СПК Нарыш-Кутан

	26
	Фельдшерский пункт (ЗОЖ) Первомайск
	СПК Первомайск

	27
	Фельдшерский пункт (ЗОЖ) Новый Данух
	СПК Новый Данух

	Организации в сфере культуры

	1
	МКУК «КДЦ Мехельта»
	с. Мехельта

	2
	МКУК «КДЦ Нарыш»
	с. Нарыш

	3
	МКУК «КДЦ Цилитли»
	с. Цилитли

	4
	МКУК «КДЦ Ц/Цилитли»
	с. Ц/Цилитли

	5
	МКУК «КДЦ Ичичали»
	с. Ичичали

	6
	МКУК «КДЦ Шабдух»
	с. Шабдух

	7
	МКУК «КДЦ Первомайск»
	с. Первомайск

	8
	МКУК «КДЦ Тлярата»
	с. Тлярата

	9
	МКУК «КДЦ Ингиши»
	с. Ингиши

	10
	МКУК «КДЦ Отав-тюбе»
	с. Отав-тюбе

	11
	МКУК «КДЦ Аргвани»
	с. Аргвани

	12
	МКУК «КДЦ Н/Аргвани»
	с. Н/Аргвани

	13
	МКУК «КДЦ Нанибика»
	с. Нанибика

	14
	МКУК «КДЦ Данух»
	с. Данух

	15
	МКУК «КДЦ Н/Данух»
	с. Н/Данух

	16
	МКУК «КДЦ Чирката»
	с. Чирката

	17
	МКУК «КДЦ Игали»
	с. Игали

	18
	МКУК «КДЦ Тантари»
	с. Тантари

	19
	МКУК «КДЦ Кунхах»
	с. Кунхах

	20
	МКУК «КДЦ Цанатли»
	с. Цанатли

	21
	МКУК «КДЦ Н/Инхо»
	с. Н/Инхо

	22
	МКУК «КДЦ В/Инхо»
	с. В/Инхо

	23
	МКУК «КДЦ Читли»
	с. Читли

	24
	МКУК «КДЦ Килятли»
	с. Килятли

	25
	МКУК «КДЦ Арадирих»
	с. Арадирих

	26
	МКУК «КДЦ Н/Арадирих»
	с. Н/Арадирих

	Спортивные сооружения

	1
	ФОК
	АСП «Мехельтинский»

с. Мехльта

	2
	КОК: борцовский зал, тренажерный зал, шахматный клуб, зал бокса
	с. Мехельта

	3
	КОК, крытый бассейн
	с. Мехельта

	4
	Спортзал (ОМВД)
	с. Мехельта

	5
	Футбольная поле, воркаут площадка
	с. Мехельта

	6
	Волейбольная площадка, футбольная площадка
	АСП «Тляратинский»

с. Тлярата

	7
	Волейбольная площадка, футбольное поле, воркаут площадка, бассейн
	АСП «Данухский»

с. Данух

	8
	Волейбольная площадка, футбольное поле
	с. Новый Данух

(Казбековский район)

	9
	Волейбольные площадки – 2, футбольное поле
	АСП «Цунди-Щабдухский

с. Щабдух

	10
	Футбольное поле, волейбольная площадка
	с.Первомайское

(прикутанное хозяйство в

Бабаюртовском районе

	11
	Волейбольная площадка
	с. Ичичали

	12
	Волейбольная площадка, бассейн
	АСП «Аргванинский»

с. Аргвани

	13
	Спортзалы – 2, волейбольная площадка, бассейн
	с. Ново-Аргвани

	14
	Волейбольная площадка
	АСП «Цилитлинский»

с. Цилитли

	15
	Волейбольная площадка, футбольное поле
	с. Цияб Цилитли

(Бабаюртовский район)

	16
	Волейбольная площадка, футбольное поле, бассейн
	АСП «Арадерихский»

с. Средний Арадерих

	17
	Спортзал, волейбольная площадка, бассейн
	с. Верхний Арадерих

	18
	Волейбольная площадка, бассейн
	АСП «Читлинский»

с. Читль

	19
	Спортзал, волейбольная площадка, бассейн
	АСП «Килятлинский»

с. Килятль

	20
	Спортзал, волейбольная площадка, футбольное поле
	АСП «Ингишинский»

с. Ингиши

	21
	Волейбольная площадка
	Утав-тюбе(зона отгонного

животноводства

Гумбетовского района в

Бабаюртовском районе)

	22
	Волейбольная площадка
	АСП «Верхнеинховский»

с. Верхнее Инхо

	23
	Спортзал, волейбольные площадки – 2, футбольное поле, воркаут площадки – 2
	АСП «Нижнеинховский»

с. Нижнее Инхо

	24
	Спортзал, волейбольная площадка, воркаут площадки – 2, футбольное поле
	АСП «Игалинский»

с. Игали

	25
	Волейбольная площадка
	с. Кунзах

	26
	Волейбольная площадка
	с. Цанатли

	27
	Волейбольная площадка
	с. Тантари

	28
	Спортзал, волейбольные площадки – 2, баскетбольная площадка

Волейбольная площадка
	АСП «Чиркатинский»

с. Чирката

с. Гадари

	Религиозные организации (культовые сооружения)

	1
	Мечеть с.Мехельта
	с. Мехельта

	2
	Мечеть  с.Цилитли
	с. Цилитли

	3
	Мечеть с.Арадерих
	с. Арадерих

	4
	Мечеть с.Аргвани
	с. Аргвани

	5
	Мечеть с.В. Инхо
	с. Верхнее Инхо

	6
	Мечеть с.Данух
	с. Данух

	7
	Мечеть с.Игали
	с. Игали

	8
	Мечеть с.Ингиши
	с. Ингиши

	9
	Мечеть с.Килятли
	с. Килятли

	10
	Мечеть с.Н.Инхо
	с. Нижнее Инхо

	11
	Мечеть с.Н.Аргвани
	с. Нижнее Аргвани

	12
	Мечеть с.Тлярата
	с. Тлярата

	13
	Мечеть с.Чирката
	с. Чирката

	14
	Мечеть с.Цанатли
	с. Цанатли

	15
	Мечеть с.Читли
	с. Читли

	16
	Мечеть с.Кунзах
	с. Кунзах

	17
	Мечеть с. В.Арадерих
	с. Верхний Арадерих

	18
	Мечеть с.Ичичали
	с. Ичичали

	19
	Мечеть с.Тантари
	с. Тантари

	20
	Мечеть с.Щабдух
	с. Щабдух